RECURSO ADMINISTRATIVO – Projeto: Fantasia e Alegria – A Grande Festa das Crianças de
Paranacity

Proponente: MAURICIO BANA ROSSI
Edital: Chamamento Público Nº 03/2025 – Fomento à Cultura
Categoria: Música e Cultura Popular
Projeto: Fantasia e Alegria – A Grande Festa das Crianças de Paranacity

À Comissão de Avaliação,
Venho, respeitosamente, apresentar recurso administrativo contra a pontuação atribuída ao projeto
Fantasia e Alegria – A Grande Festa das Crianças de Paranacity, de minha autoria, inscrito na categoria
Música e Cultura Popular do Edital Nº 03/2025 – Fomento à Cultura.

A nota final recebida foi de 85 pontos, porém, sem qualquer justificativa detalhada, notas parciais ou
parecer técnico publicado que possibilite compreender o motivo da avaliação. Essa ausência de
transparência inviabiliza o exercício pleno do direito ao contraditório e à ampla defesa, além de ir contra o
princípio da publicidade e da moralidade administrativa.

O projeto apresentado visa o atendimento direto de crianças do município por meio de uma proposta artística
inclusiva, acessível e de alto impacto social e cultural, demonstrando aderência completa aos objetivos do
edital. Por isso, causa estranhamento a ausência de detalhamento da pontuação, sobretudo quando
outros projetos receberam classificações superiores sem que se perceba diferença substancial no conteúdo ou
impacto.

Dessa forma, venho requerer:

 • A pontuação discriminada por critério de avaliação e por parecerista;

 • A disponibilização dos pareceres técnicos na íntegra com suas respectivas justificativas.
A falta de clareza nesse processo pode comprometer a integridade do certame e levantar questionamentos
sobre eventuais direcionamentos ou tratamento privilegiado a outros proponentes, o que precisa ser
apurado com responsabilidade.

Aguardo retorno em caráter de urgência, a fim de garantir a devida transparência e assegurar o exercício
legítimo do direito de defesa.

Atenciosamente,

Mauricio Bana Rossi

Produtor Cultural

Telefone: 44 - 999249190